pojedinim valutama, te za aktivu i pasivu denominiranu u
stranim valutama. Tokom godine otvorene devizne pozicije su
se održavale u okviru limita propisanih Odlukama Agencije
za bankarstvo FBiH i u okviru internih limita utvrđenih prema
metodologiji NLB Grupe, uzimajući u obzir sveobuhvatnost
utjecaja na druge limite u slučaju povećanja izloženosti
deviznosm riziku, prvenstveno limite vezane za kapital.

S obzirom da je u skladu sa Currency board aranžmanom,
valuta KM fiksno vezana za EUR, Banka nije izložena
promjenama kursa EUR. Oscilacije ostalih valuta nisu imale
značajan utjecaj na izloženost Banke deviznom riziku, obzirom
da se otvorenost devizne pozicije svodila na minimum.

Sadržaj

Izvještaj o poslovanju za
2022. godinu

Odgovornost za finansijske
izvještaje

Izvještaj nezavisnog
revizora

Izvještaj o ukupnom
rezultatu za period

Izvještaj o finansijskom
položaju

Izvještaj o promjenama na
kapitalu

Izvještaj o novčanim
tokovima

Napomene uz finansijske
izvještaje

57

Sljedeća tabela detaljno prikazuje osjetljivost Banke na 10%-tno povećanje i smanjenje KM u odnosu na USD obračunato na neto deviznu poziciju banke.

Banka je imala sljedeću deviznu poziciju:

2022. 2021.

USD Dobit/(gubitak) 3/(3) 2/(2)

Na dan 31. decembra 2022. EUR USD KM Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Gotovina, gotovinski ekvivalenti i obavezna rezerva kod CB 44.172 6.101 361.422 2.841 414.536

Depoziti kod drugih banaka - 461 - - 461

Krediti i potraživanja od klijenata - - 508.771 - 508.771

Krediti i potraživanja od klijenata sa deviznom klauzulom (EUR) 504.175 - - - 504.175

Finansijska imovina po fer vrijednosti OUR 90.555 1.815 65.204 1.983 159.557

Finansijska imovina po fer vrijednosti OUR sa deviznom klauzulom 3.842 - - - 3.842

Ostala finansijska imovina po AT 1.404 - 2.440 2 3.846

644.148 8.377 937.837 4.826 1.595.188

Finansijske obaveze

Depoziti od banaka i drugih finansijskih organizacija 42.140 1 11.541 - 53.682

Depoziti od banaka i drugih finansijskih organizacija sa deviznom klauzulom (EUR) 57.388 - - - 57.388

Depoziti od klijenata 278.967 8.166 769.472 4.545 1.061.150

Depoziti od klijenata sa deviznom klauzulom (EUR) 188.281 - - - 188.281

Uzeti krediti 61.292 - - - 61.292

Subordinirani dug 6.006 - - - 6.006

Ostale finansijske obaveze po AT 5.568 180 17.582 182 23.512

639.642 8.347 798.595 4.727 1.451.311

Devizna pozicija, neto 4.506 30 139.242 99 143.877

Na dan 31. decembra 2021. EUR USD KM Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Gotovina, gotovinski ekvivalenti i obavezna rezerva kod CB 49.488 7.196 279.149 6.399 342.232

Depoziti kod drugih banaka - 434 - - 434

Krediti i potraživanja od klijenata - - 480.517 - 480.517

Krediti i potraživanja od klijenata sa deviznom klauzulom (EUR) 398.742 - - - 398.742

Finansijska imovina po fer vrijednosti OUR 105.677 1.726 36.423 - 143.826

Finansijska imovina po fer vrijednosti OUR sa deviznom klauzulom 8.807 - - - 8.807

Ostala finansijska imovina po AT 1.325 - 2.447 - 3.772

564.039 9.356 798.536 6.399 1.378.330

Finansijske obaveze

Depoziti od banaka i drugih finansijskih organizacija 27.205 17 10.438 - 37.660

Depoziti od banaka i drugih finansijskih organizacija sa deviznom klauzulom (EUR) 21.251 - - - 21.251

Depoziti od klijenata 263.963 9.182 638.560 5.831 917.536

Depoziti od klijenata sa deviznom klauzulom (EUR) 210.614 - - - 210.614

Uzeti krediti 24.681 - - - 24.681

Subordinirani dug 5.918 - - - 5.918

Ostale finansijske obaveze po AT 6.518 136 21.936 294 28.884

560.150 9.335 670.934 6.125 1.246.544

Devizna pozicija, neto 3.889 21 127.602 274 131.786

Sadržaj

Izvještaj o poslovanju za
2022. godinu

Odgovornost za finansijske
izvještaje

Izvještaj nezavisnog
revizora

Izvještaj o ukupnom
rezultatu za period

Izvještaj o finansijskom
položaju

Izvještaj o promjenama na
kapitalu

Izvještaj o novčanim
tokovima

Napomene uz finansijske
izvještaje

58

4.5. Upravljanje rizikom kamatne
stope

Operacije Banke su pod uticajem rizika promjene kamatnih
stopa u onoj mjeri u kojoj kamatonosna aktiva i obaveze
dospijevaju ili im se mijenjaju kamatne stope u različitim
trenucima ili u različitim iznosima.

Kod varijabilnih kamatnih stopa, imovina i obaveze Banke

[…]

Osjetljivost bilansa uspjeha u tabeli pokazuje kako bi se
promjena tržišnih kamatnih stopa, primijenjena na postojeću
otvorenu kamatno osjetljivu poziciju, odrazila na finansijski
rezultat Banke. Limit za prihodovni aspekt kamatnog rizika,
koji se izražava kao pad neto kamatnog prihoda u slučaju
paralelne promjene kamatnih stopa za 50 bp, iznosi 3,5% od
kapitala. Efekat smanjenja kamatnih stopa za 50 bp, na dan
31. decembra 2021. godine iznosi 0,01% od kapitala, dok 31.
decembra 2022. godine iznosi 1,20% od kapitala.

U skladu s Politikom i procedurama praćenja izloženosti
riziku kamatnih stopa Banka mora ispunjavati kriterij utjecaja
paralelnog pomjeranja kamatne krivulje za 200 baznih
poena, koji primjenjuje na postojeću otvorenu kamatnu
poziciju po pojedinim vremenskim intervalima. Tokom 2022.
godine nije bilo značajniji promjena u Politici i procedurama
praćenja izloženosti riziku kamatnih stopa. Limit za EVE
(Economic Value of Equity) pokazatelj iznosi 8%.

Osjetljivost bilansa uspjeha na promjenu
kamatnih stopa za 31. decembar 2021.

Uvećanje
kamatnih stopa

Uticaj na
izvještaj dobiti i

gubitka u KM

Smanjenje
kamatnih stopa

Uticaj na
izvještaj dobiti i

gubitka u KM

+50 bp 19 -50 bp (14)

Osjetljivost bilansa uspjeha na promjenu
kamatnih stopa za 31. decembar 2022.

Uvećanje
kamatnih stopa

Uticaj na izvještaj
dobiti i gubitka

u '000 KM

Smanjenje
kamatnih stopa

Uticaj na izvještaj
dobiti i gubitka

u '000 KM

+50 bp 1.822 -50 bp (1.823)

Osjetljivost tržišne vrijednosti finansijskih instrumenata
na dan 31. decembar 2021. godine

Promjena
kamatnih stopa

Efekat simulacije
u '000 KM

Efekat simulacije
u odnosu na kapital

200 bp 2.314 1,72%

Osjetljivost tržišne vrijednosti finansijskih instrumenata
na dan 31. decembar 2022. godine

Promjena
kamatnih stopa

Efekat simulacije
u '000 KM

Efekat simulacije
u odnosu na kapital

200 bp 7.285 4,81%

4.6. Upravljanje rizikom likvidnosti

Definicija

Likvidnost predstavlja mogućnost banke da finansira
povećanje u aktivi s jedne strane i isto tako ispuni obaveze
po dospijeću s druge strane, ali bez stvaranja neprihvatljivih
troškova. Rizik likvidnosti je vjerovatnoća da Banka u
budućnosti neće raspolagati s dovoljno novčanih sredstava
za nesmetano obavljanje poslovnog procesa.
Rizik likvidnosti pojavljuje se u finansiranju aktivnosti Banke
i u upravljanju pozicijama. Uključuje i rizik nesposobnosti
finansiranja imovine u prikladnim rokovima i kamatama i
rizik nesposobnosti likvidacije imovine po razumnoj cijeni i u